教育委員会会議録（１月定例会）

日  時       令和７年１月２３日（木）

           午後１時３０分から午後１時４６分まで

場  所       日立市役所 ３０４・３０５号会議室

出席委員       教育長                 折笠 修平

           教育長職務代理者            上村 由美

           委 員                 朝日 華子

           委 員                 小野 智久

       委 員                 額賀  隆

委員以外の出席者   教育部長                宮内 雅弘

           理事                  窪田 康德

           総務課長                作山 直弘

           総務課課長               高橋美奈子

           学校施設課長              高瀬  稔

           学務課長                北見  裕

           学務課課長               富岡 道雄

           生涯学習課長              齋藤 広美

           スポーツ振興課長            玉置 伸一

           スポーツ振興課課長           市原 慎也

           指導課長                青木 房子

           指導課課長               佐川 正城

           記念図書館長              鈴木 弘嗣

           郷土博物館長              島﨑 信彦

           北部学校給食共同調理場長        根田 容子

           教育研究所長              諸橋 正和

           総務課課長補佐（兼）庶務係長      塙  智光

           総務課課長補佐（兼）計画財務係長    西野 晃平

           総務課係長               澤田 貴子

           総務課主事               上遠野 宰

議  事

 報 告

 報告第１号 教育委員会１２月定例会の会議録について

 その他

 (1) 日立市二十歳の祝い記念式典の実施報告について

 (2) 令和７年度公設児童クラブ入所申込状況について

(3) 令和６年度教育長表彰について

会 議 の 概 要

１  開  会

教 育 長 ただ今から、教育委員会１月定例会を開会します。

本日は、傍聴希望者が１名おります。

傍聴を認めてよろしいでしょうか。

全 委 員 結構です。

２  報  告

報  告  第 １ 号 教育委員会１２月定例会の会議録について

教 育 長 まず、報告第１号について、御意見等はございませんか。

全 委 員

特にありません。

教 育 長 それでは、本件については、承認されました。

３  そ の 他

(1) 日立市二十歳の祝い記念式典の実施報告について

教 育 長

続いて、その他に移ります。

その他(1)について、生涯学習課長から説明をお願いします。

生涯学習課長

期日及び時間でございます。

令和７年１月１２日、日曜日、出身中学校別に午前と午後の２部

制で実施をいたしました。

会場は、池の川さくらアリーナです。

参加人数等は、対象者１，８２７人に対しまして、当日の参加者

は、１，３０９人であり、参加率は７１.６％でした。

次に、内容でございます。

式典後にアトラクションとして抽選会を行い、商品の当選者を発

表した後、出身中学校ごとに記念撮影を行いました。

なお、当日は小雨が降る寒い１日でございましたが、大きなトラ

ブルもなく式典を進行することができました。

過去の参加状況につきましては、後ほど、参考に御覧ください。

その他でございます。

昨年同様、市内高等学校、日立一高、日立二高、多賀高、日立北

高のボランティア部に所属する生徒５０名が、式典の受付や会場の

案内などの事業運営に参加をいたしました。

なお、式典の写真を添付いたしましたので、後ほど御覧ください。

 (2) 令和７年度公設児童クラブ入所申込状況について

教 育 長

次に、その他(2)について、生涯学習課長から説明をお願いしま

す。

生涯学習課長 申込期間でございます。

令和６年１１月２０日水曜日から１２月２０日の金曜日まで募

集を行いました。

申込状況につきましては、表に記載のとおりで、本年１月９日現

在で、２３クラブの合計１，４５４人でございます。

公設児童クラブの利用者については、年々増加の傾向でございま

すが、各小学校と調整をいたしまして、令和３年度以降は、待機児

童ゼロを目標とし、希望者全員を受入れできる環境の整備に努めて

いるところでございます。

本年度につきましても、大久保、大みか、豊浦の児童クラブで定

員数を超える申込みがあったため、各小学校に協力していただき、

児童クラブ室の追加のスペースの確保に努め、希望する全ての児童

を受入れできる見込みでございます。

過去の状況でございます。

令和２年度から令和７年度までの状況をまとめたものでござい

ます。

全児童に対する申込者数の推移にありますように、全児童数を表

す折れ線グラフは減少する中で、棒グラフの児童クラブの申込者数

は、年々増加の傾向でございます。

今後とも、学校及び委託事業者との連携を図りながら、希望者全

員を受入れられるように、公設児童クラブの整備に努めてまいりま

す。

委 員 入所児童の増加に伴って、今後の対応が可能なのか、可能な場合

の対応策を伺いたいです。

生涯学習課長 申込状況を鑑みて、必要に応じて各学校の協力を得ながら調整を

します。

引き続き、待機児童がゼロとなるように、学校と連携しながら、

放課後に使わせていただける教室など、各学校と協議をしながら、

環境整備に努めていきたいと考えております。

委 員 学校再編も進んでいきますので、待機児童がゼロとなるように努

めていただきたいと思います。

(3) 令和６年度教育長表彰について

教 育 長

次に、その他(3)について、指導課長から説明をお願いします。

指 導 課 長 目的は、学習、文化、スポーツ、奉仕活動等において、他の児童

生徒の模範となる活動または、優秀な成績を収めた児童生徒及び幼

児を表彰することにより、本市の学校教育における学習等の進展を

図ることです。

対象となる児童は、記載のとおりでございます。

表彰数は、全ての部門で昨年度よりも増えております。

受賞者についてです。

学習・文化部門ですが、個人は７件、延べ人数１１名、団体は７

団体が表彰されます。

団体表彰Ｎｏ.４、泉丘中学校、木管八重奏は、第５９回茨城県

アンサンブルコンテストにおいて金賞を受賞され、表彰となってお

りますが、１月２５日に開催される東関東アンサンブルコンテスト

の結果により、表彰内容を変更することもございますので、申し添

えさせていただきます。

スポーツ部門です。

個人は５３件、延べ人数５５名、団体は６団体が表彰されます。

個人表彰のＮｏ.４８、𠮷岡祥輝さんは、ウエイトリフティング

男子７３ｋｇ級において、中学公認日本最高記録保持者です。

団体表彰Ｎｏ.６、東小沢ＦＣバンビーナネクストは、現在、北

関東チャンピオンシップ２０２４において優勝され、表彰となって

おりますが、２月１５、１６日に予定されている全国大会、第１４

回びわ湖カップなでしこサッカー大会の結果により表彰内容が変

更となることもありますので、申し添えます。

奉仕部門ですが、個人１件、延べ人数２名が表彰されます。

表彰される中学３年生の宮本芽依さんと、中学校１年生の宮本花

歩さんは姉妹で、河原子の海が大好きで、ゴミ拾いを４年前から続

けております。

また、本年度の生徒総会で「令和６年度雑がみ回収活動」を全校

に呼びかけ、河原子学区コミュニティ推進会の協力も得ながら、年

間を通して再生資源のリサイクル活動に意欲的に取り組んでおり、

今回受賞となりました。

表彰式ですが、２月２３日日曜日に行われる「青少年健全育成の

ための市民の集い」において表彰を行う予定でございます。

５ 次回の教育委員会の日程について

教 育 長

 次回の教育委員会定例会の日程について、総務課長からお願いし

ます。

以 上

総 務 課 長

令和７年２月２６日（水）午後２時３０分から、日立市役所３階

３０４・３０５号会議室で開催予定です。

６  閉  会

教 育 長

以上をもちまして、教育委員会１月定例会を終了いたします。